桂教人〔2017〕49 号

各高等学校：

根据《广西壮族自治区人民政府关于印发广西高等学校千名

中青年骨干教师培育计划的通知》（桂政发〔2017〕53 号）精神，

决定开展广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划（以下简称

“千名骨干培育计划”）第一期培养对象的遴选工作。现就有关

事项通知如下：

一、遴选范围、对象及条件

（一）范围和对象。

1.学科范围：紧密对接广西传统优势产业、先进制造业、

信息技术、互联网经济、高性能新材料、生态环保产业、优势

特色农业、海洋资源开发利用保护和大健康产业等九大创新发

展领域，结合广西高校优势、特色学科进行。

2.学校范围：全区各高校。

3.遴选对象：高校专任教师。

（二）遴选条件。

1．基本条件。在广西普通高等学校从事教学、科研工作，

 —2—

热爱中华人民共和国，拥护中国共产党领导，遵纪守法，恪守学

术道德和教师职业道德，有严谨的治学态度、强烈的事业心和开

拓创新精神，在教学工作岗位有突出贡献，在科学研究方面取得

创新性或应用性成果，为广西经济社会发展做出重要贡献、取得

较大成绩的中青年优秀人才。

2．具体条件。入选者必须同时符合下列所有条件：

（1）具有良好的师德师风和学术品格，具有较强的创新能

力和团队协作精神，了解本学科专业前沿发展动态，学术技术水

平得到区内外同行认可，有较大发展潜力。

（2）原则上年龄在40 周岁及以下，具有博士学位和高级专

业技术资格人员；或教学、科研业绩成果突出，表现特别优秀，

年龄在35 周岁及以下具有硕士学位和高级专业技术资格人员；

或年龄在40 周岁及以下，具有海外知名高校博士学位和3 年以

上海外科研工作经历人员。

（3）主持或参与（排名前三）省部级及以上教学、科研项

目、工程技术项目，或获得过省部级三等奖及以上教学、科研奖

励（获得三等奖的要求排名前五，获得二等奖及以上奖项的不作

排名要求），或作为主要成员（排名前三）取得高水平的应用性

成果（含科技成果转移转化和发明专利转让），以独著、第一作

者或主编发表过一定数量的高水平论文或出版过著作。具有海外

知名高校博士学位和3年以上海外科研工作经历的，发表过一定

数量的高水平论文或出版过著作，亦可申报。

 —3—

（4）身心健康，能够胜任高等学校教学、科研一线工作。

对已获得省部级及以上人才称号或入选省部级及以上人才

工程的，不在本计划培育范围。

二、遴选指标及推荐名额分配

（一）遴选指标。

首批遴选指标设定200名，培养期为 3 年，其中脱产学习期

为半年至 1 年，在职提升期为 2 年至 2.5 年。在脱产学习期，

资助国内访学人选100名、国外访学人选100名。

（二）推荐名额分配。

具有博士学位授予权的高校每校可申报不超过12名（广西大

学16名），具有硕士学位授予权的高校每校可申报不超过9名，其

他本科高校每校可申报不超过6名，高职高专院校每校可申报不

超过2名。各高校推荐人选尽量考虑学科分布，避免在同一二级

学科内推荐人员过于集中。

为加快广西千亿元产业发展，培养紧缺急需学科人才，在所

在单位推荐的基础上，学科领域属区内重点建设学科、产业范围，

经国内2位同行权威专家（具有正高职称）书面推荐，可以个人

自荐的方式，直接报计划实施部门审定。申报材料报送前，必须

经所在学校审核其真实有效性。

三、遴选程序

（一）个人申报。根据遴选条件，本人提出申请，并按要求

提交申报材料。

 —4—

（二）单位推荐。各高等学校按照遴选条件对个人申报材料

进行审核，对符合申报条件的，签署推荐意见后上报；对不符合

申报条件的，不进行推荐。

（三）资格审查。教育厅对照条件要求，对推荐（自荐）人

选进行资格审查。

（四）专家评审。召开遴选评审会，组织申报人进行公开答

辩，邀请国内外同行专家、学者组成评审委员会开展评审。评审

委员会参考申报人近5年教学科研工作情况、目前具有的学术水

平和未来发展潜力等进行评审，提出拟培养人选名单。

（五）人选审定。拟培养人选名单经向全区公示无异议，报

自治区科技教育发展工作领导小组审批后向社会公布。

入选的培养对象在下文公布后3个月内制定实际可行的个人

培养方案，并签订培养协议，进入培养周期。

四、申报要求

（一）工作要求。

1.此次为“千名骨干培育计划”的首次遴选，各高校要做

好该计划的宣传和申报发动工作，要让本校教师充分了解“千

名骨干培育计划”的内容和特点，使其能根据自身实际情况做

好培训规划。

2.各高校要按程序做好本校的遴选推荐工作，推荐须经条

件审核、学术委员会审议及公示的必要环节。各高校须按分配

的名额进行推荐。

 —5—

3.参加申报的教师应预先做好个人访学进修和科学研究规

划，在申报时提出简要意向。申报者入选培养对象后，要根据申

报时的简要意向制定个人培养方案，明确培养目标、预期成果、

访学进修计划及需支持的自选科研项目等内容。其中，自选科研

项目需按照《广西壮族自治区人民政府印发关于深化自治区本级

财政科技计划和科技项目管理改革实施方案的通知》（桂政发

〔2015〕57号）要求，经申请人申报、地方科技部门（主管部门

或单位）推荐、专业机构组织专家评估评审、自治区科技计划管

理厅际联席会议审议确定后组织实施。

4. “千名骨干培育计划”实施后，广西高等学校优秀中青

年骨干教师培养工程不再实施，各高校按《关于开展“广西中

高等学校优秀青年骨干教师培养工程”第三期培养对象遴选推

荐工作的通知》（桂教人〔2017〕1号）遴选推荐的申报者，符

合“千名骨干培育计划”申报要求的，可推荐参加“千名骨干

培育计划”。

5.各高校务必于 2017 年 11月 30日前完成遴选推荐工作。

评审答辩事项将在教育厅官网“通知公告”栏另行通知。申报

咨询联系人及电话：高源骏，曾晖，0771—5815541、5815135、

5815140（传真）。

（二）材料要求。

1.纸质材料。

（1）各高校遴选推荐上报文 1份（含推荐人选排序及公示

 —6—

说明）。

（2）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划申报书》

一式 3份。

（3）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐人

选汇总表》1份。

（4）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐人

选教学科研业绩信息一览表》1份。

（5）证明材料复印件一式 3份（所有证明材料须经用人高

校人事部门负责核定原件，并盖公章确认），《广西高等学校千

名中青年骨干教师培育计划申报书》与证明材料复印件请合订

为 1 册。

2.电子材料：前述纸质材料均需报送电子材料。

（1）高校遴选推荐上报文 PDF版。

（2）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划申报书》

Word版。

（3）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐人

选汇总表》Excel 版。

（4）《广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐人

选教学科研业绩信息一览表》Excel 版。

（5）证明材料复印件 PDF 版（汇总在 1 个 PDF文件内）。

所有个人申报的电子版材料，应以“姓名+申报书”或“姓

名+证明材料”为文件名，由各高校统一收集、汇总并压缩成一

 —7—

个压缩文件，再以学校全称作为文件名，发送至邮箱：

308358125@qq.com。

3.材料报送要求。各高校务必于2017年11月30日前将所有申

报材料汇总后报送至广西高等学校师资培训中心。邮寄地址：广

西桂林市七星区育才路15号广西师范大学田家炳教育书院115室，

材料报送联系人及电话：孔凡壬，0773—5828658，13377301500。

附件：1．广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划申报

书

2．广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐

人选汇总表

3．广西高等学校千名中青年骨干教师培育计划推荐

人选教学科研业绩信息一览表

广西壮族自治区教育厅

2017 年 11 月 15日